
№ 11(269)
31 марта 2023 г.

Уважаемые руководители!

В целях реализации распоряжения Правительства Российской Федерации от 04.03.2009 № 265-р «О всероссийском конкурсе «Российская организация 
высокой социальной эффективности» (далее – конкурс), Министерство труда и социального развития Новосибирской области проводит региональный этап 
конкурса.

Региональный этап конкурса проводится на некоммерческой основе, в котором могут принять участие организации, осуществляющие свою деятельность не 
менее трех лет, независимо от организационно-правовых форм, форм собственности и видов экономической деятельности.

Для участия в региональном этапе конкурса организации необходимо до 1 мая 2023 года разместить заявку и документы в соответствии с методическими 
рекомендациями в программно-информационном комплексе Минтруда России «Мониторинг проведения всероссийского конкурса Российская организация 
высокой социальной эффективности» по сетевому адресу: http://ot.rosmintrud.ru, без предоставления на бумажном носителе. 

Формы документов размещены на официальном сайте министерства труда и социального развития Новосибирской области в разделе «Труд/Социальное 
партнерство/Всероссийский конкурс» (https://mtsr.nso.ru/page/6620).

Контактные телефоны для получения дополнительной информации: 238 77 05, 238 77 07, 238 77 08.

Перечень жилых домов, на которые сведения о правообладателях отсутствуют в ЕГРН

Вид имущества Адрес объекта недвижимости
Кадастровый номер 
объекта недвижимости

Площадь ФИО правообладателя

Индивидуальный 
жилой дом

633209, Новосибирская обл., г. Искитим, ул. Тургенева, д. 51 54:33:030319:9 46,6 Герасимов Сергей Георгиевич

Индивидуальный 
жилой дом

633209, Новосибирская обл., г. Искитим, ул. 2 Изветсковая, д. 19 54:33:030201:36 36,1 Попов Станислав Иванович

Индивидуальный 
жилой дом

633209, Новосибирская обл., г. Искитим, ул.  Канатная, д.51 54:33:030320:25 35,4 Батенева Наталья Геннадьевна

Собственникам помещений многоквартирных домов: 

- улица Нагорная, д.3, д.10, д.10А, д.11, д.12, д.13, д.14, д.17, д.18, д.19, д.20, д.22 .
- улица Почтовая, д.1;
- улица Театральная, д.13;
- улица Центральная, д.18, д.20, д.22.

УВЕДОМЛЕНИЕ

Уважаемые собственники жилых и нежилых помещений!

Руководствуясь статьей 157.2 Жилищного кодекса Российской Федерации сообщаем, что ресурсоснабжающая организация Общество с ограниченной 
ответственностью «Водоканал» города Искитима Новосибирской области, расторгает с 01.07.2023г. договор на поставку коммунального ресурса «холодное 
водоснабжение» с Вашей управляющей организацией - ООО УК ЖКХ «Ложок», в связи с задолженностью более двух расчетных  периодов (месяцев).

Согласно п.5 статьи 157.2 ЖК РФ по истечении 30 дней с даты направления настоящего уведомления прямые публичные договоры о предоставлении 
коммунальных услуг между всеми собственниками помещений и ООО «Водоканал» считаются заключенными одновременно. Заключение договоров в 
письменной форме не требуется.



2     Искитимские ведомости                        iskitim.nso.ru                      № 11(269) от 31 марта 2023 года 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.03.2023                         Искитим                              №   465 

О внесении изменений в базовый норматив затрат на оказание муниципальных услуг муниципальными учреждениями  
города Искитима, подведомственными МКУ ЦБО на 2023 год, утвержденный постановлением администрации  

города Искитима Новосибирской области от 30.12.2022 года № 2436  
(в редакции постановления администрации города Искитима Новосибирской области  

от 16.01.2023 года №35, от 20.01.2023 года №67, от 02.03.2023 года №331)

На основании пункта 4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с постановлением администрации г. Искитима Новосибирской 
области от 11.12.2015 г.  № 2333 «Об утверждении Порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 
в отношении муниципальных учреждений города Искитима и финансового обеспечения выполнения муниципального задания», администрация города 
Искитима Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в базовый норматив затрат на оказание муниципальных услуг муниципальными учреждениями города Искитима, подведомственными МКУ ЦБО 
на 2023 год утвержденный постановлением администрации города Искитима Новосибирской области от 30.12.2022 года  №2436 (в редакции постановления 
администрации города Искитима Новосибирской области от 16.01.2023 года №35, от 20.01.2023 года №67, от 02.03.2023 года №331) изменения, изложив его 
в прилагаемой редакции.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города Искитима в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава  города Искитима                                                        С.В.Завражин  

Приложение к постановлению 
администрации города Искитима

Новосибирской области 
от 23.03.2023 № 465

«Утвержден
постановлением администрации

 города Искитима Новосибирской области 
от  30.12.2022  №  2436

Базовый норматив затрат на оказание муниципальных услуг муниципальными  
учреждениями, подведомственными МКУ ЦБО, на 2023 год.

№ 
п/п

Наименование 
учреждения Наименование услуги

Уникальный номер по 
общероссийскому базовому 
перечню или региональному 

перечню

Базовый 
норматив на 

оказание  
муници-
пальной 
услуги 

(выполнение 
работы),  
в рублях  

на ед. 
измерения 
муници-
пальной 
услуги 

(работы) 

Объем 
муници-
пальной 
услуги 

(работы), 
установ-
ленной 

муници-
пальным 
заданием

Единица  
измерения 

объема  
муниципаль-

ной  
услуги  

(работы)

Затраты 
на уплату 
налогов, 

в качестве 
объекта 
налогоо-
бложения 

по которой 
признается 
имущество 
учережде-
ния, руб.

Объем 
финансового 
обеспечения 
муниципаль-
ного задания, 

руб.

1

муниципальное 
бюджетное  дошкольное  
образовательное 
учреждение  детский 
сад № 3 «Дюймовочка»  
комбинированного  
вида города Искитима 
Новосибирской области

Реализация основных 
общеобразовательных 
программ дошкольного 
образования

801011О.99.0.БВ24ДП02000 173584,1 20 человек 3937

20 651 536,00
Реализация основных 
общеобразовательных 
программ дошкольного 
образования

801011О.99.0.БВ24ДН82000 180602,27 95 человек 18702

2

муниципальное  
бюджетное дошкольное  
образовательное 
учреждение  детский 
сад № 4 «Теремок» 
комбинированного 
вида города Искитима 
Новосибирской области

Реализация основных 
общеобразовательных 
программ дошкольного 
образования

801011О.99.0.БВ24ДП02000 225001,8 20 человек 1201

19 470 492,00
Реализация основных 
общеобразовательных 
программ дошкольного 
образования

801011О.99.0.БВ24ДН82000 115088,09 130 человек 7804



№ 11(269) от 31 марта 2023 года                        iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    3

3

муниципальное 
бюджетное дошкольное  
образовательное 
учреждение  детский сад 
№ 5 «Золотой ключик» 
города Искитима 
Новосибирской области

Реализация основных 
общеобразовательных 
программ дошкольного 
образования

801011О.99.0.БВ24ДП02000 142325,74 18 человек 3084

12 555 617,00
Реализация основных 
общеобразовательных 
программ дошкольного 
образования

801011О.99.0.БВ24ДН82000 148943,15 67 человек 11479

4

муниципальное 
бюджетное дошкольное  
образовательное 
учреждение  детский 
сад № 9 «Незабудка» 
города Искитима 
Новосибирской области

Реализация основных 
общеобразовательных 
программ дошкольного 
образования

801011О.99.0.БВ24ДП02000 189149,14 30 человек 1356

20 074 750,00
Реализация основных 
общеобразовательных 
программ дошкольного 
образования

801011О.99.0.БВ24ДН82000 179941,31 80 человек 3615

5

муниципальное  
бюджетное дошкольное  
образовательное 
учреждение  детский 
сад № 10 «Ручеёк»  
комбинированного 
вида  города Искитима 
Новосибирской области

Реализация основных 
общеобразовательных 
программ дошкольного 
образования

801011О.99.0.БВ24ДП02000 121370,38 55 человек 37519

31 164 055,00
Реализация основных 
общеобразовательных 
программ дошкольного 
образования

801011О.99.0.БВ24ДН82000 117439,41 207 человек 141207

6

муниципальное  
бюджетное дошкольное  
образовательное 
учреждение  детский 
сад № 12 «Березка» 
комбинированного 
вида города Искитима 
Новосибирской области

Реализация основных 
общеобразовательных 
программ дошкольного 
образования

801011О.99.0.БВ24ДП02000 173448,38 24 человек 3132

19 661 396,00
Реализация основных 
общеобразовательных 
программ дошкольного 
образования

801011О.99.0.БВ24ДН82000 154824,52 100 человек 13051

7

муниципальное 
бюджетное дошкольное  
образовательное 
учреждение  детский 
сад № 16 «Солнышко» 
комбинированного 
вида  города Искитима 
Новосибирской области 

Реализация основных 
общеобразовательных 
программ дошкольного 
образования

801011О.99.0.БВ24ДП02000 141181,48 56 человек 10768

31 710 329,00
Реализация основных 
общеобразовательных 
программ дошкольного 
образования

801011О.99.0.БВ24ДН82000 153313,5 155 человек 29805

8

муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное 
учреждение  детский 
сад № 17 «Огонек» 
комбинированного 
вида города Искитима 
Новосибирской области

Реализация основных 
общеобразовательных 
программ дошкольного 
образования

801011О.99.0.БВ24ДП02000 178903,99 15 человек 4118

16 964 799,00
Реализация основных 
общеобразовательных 
программ дошкольного 
образования

801011О.99.0.БВ24ДН82000 169691,23 84 человек 23058

9

муниципальное 
бюджетное дошкольное  
образовательное 
учреждение  детский сад 
№ 19 «Золотая рыбка»» 
комбинированного 
вида   города Искитима 
Новосибирской области

Реализация основных 
общеобразовательных 
программ дошкольного 
образования

801011О.99.0.БВ24ДП02000 167281,11 22 человек 6485

26 617 009,00
Реализация основных 
общеобразовательных 
программ дошкольного 
образования

801011О.99.0.БВ24ДН82000 154639,98 148 человек 43623

10

муниципальное 
бюджетное  дошкольное  
образовательное 
учреждение  детский 
сад № 20 «Орлёнок» 
города Искитима 
Новосибирской области

Реализация основных 
общеобразовательных 
программ дошкольного 
образования

801011О.99.0.БВ24ДП02000 168 718,06 17 человек 798,00

16 030 891,00
Реализация основных 
общеобразовательных 
программ дошкольного 
образования

801011О.99.0.БВ24ДН82000 154 798,80 85 человек 3 988,00



4     Искитимские ведомости                        iskitim.nso.ru                      № 11(269) от 31 марта 2023 года 

11

муниципальное 
бюджетное дошкольное  
образовательное 
учреждение  детский сад                
№ 21 «Колокольчик» 
комбинированного 
вида  города Искитима 
Новосибирской области 

Реализация основных 
общеобразовательных 
программ дошкольного 
образования

801011О.99.0.БВ24ДП02000 180 514,59 31 человек 2 982,00

31 178 018,00
Реализация основных 
общеобразовательных 
программ дошкольного 
образования

801011О.99.0.БВ24ДН82000 176 311,27 145 человек 13 949,00

12

муниципальное 
бюджетное дошкольное  
образовательное 
учреждение  детский сад              
№ 22 «Родничок» 
комбинированного 
вида города Искитима 
Новосибирской области

Реализация основных 
общеобразовательных 
программ дошкольного 
образования

801011О.99.0.БВ24ДП02000 136 685,51 40 человек 12 221,00

28 702 832,00
Реализация основных 
общеобразовательных 
программ дошкольного 
образования

801011О.99.0.БВ24ДН82000 171 718,10 135 человек 41 248,00

13

муниципальное 
бюджетное дошкольное  
образовательное 
учреждение « 
Детский сад           
компенсирующего вида 
№ 23 «Дельфинчик»  
города Искитима 
Новосибирской области

Реализация основных 
общеобразовательных 
программ дошкольного 
образования

801011О.99.0.БВ24АБ22000 260 601,53 15 человек 8 567,00

40 930 691,00
Реализация основных 
общеобразовательных 
программ дошкольного 
образования

801011О.99.0.БВ24АВ42000 263 808,18 140 человек 79 957,00

14

муниципальное 
бюджетное дошкольное  
образовательное 
учреждение  детский сад         
№ 24 «Журавушка» 
комбинированного 
вида города Искитима 
Новосибирской области

Реализация основных 
общеобразовательных 
программ дошкольного 
образования

801011О.99.0.БВ24ДП02000 109 891,44 42 человек 271 333,00

35 164 177,00
Реализация основных 
общеобразовательных 
программ дошкольного 
образования

801011О.99.0.БВ24ДН82000 129 312,79 223 человек 1 440 
652,00

15

муниципальное 
бюджетное дошкольное  
образовательное 
учреждение  детский сад          
№ 25 «Медвежонок» 
комбинированного 
вида  города Искитима 
Новосибирской области

Реализация основных 
общеобразовательных 
программ дошкольного 
образования

801011О.99.0.БВ24ДП02000 123 867,25 40 человек 16 023,00

32 668 536,00
Реализация основных 
общеобразовательных 
программ дошкольного 
образования

801011О.99.0.БВ24ДН82000 140 914,84 196 человек 78 514,00

16

муниципальное 
бюджетное дошкольное  
образовательное 
учреждение  детский 
сад           № 26 «Сказка» 
комбинированного 
вида  города Искитима 
Новосибирской области

Реализация основных 
общеобразовательных 
программ дошкольного 
образования

801011О.99.0.БВ24ДП02000 153 717,57 45 человек 54 025,00

33 346 553,00
Реализация основных 
общеобразовательных 
программ дошкольного 
образования

801011О.99.0.БВ24ДН82000 158 649,36 165 человек 198 093,00

17

муниципальное  
бюджетное дошкольное  
образовательное 
учреждение  детский              
сад № 27 «Росинка» 
комбинированного 
вида  города Искитима 
Новосибирской области

Реализация основных 
общеобразовательных 
программ дошкольного 
образования

801011О.99.0.БВ24ДП02000 139 988,29 41 человек 15 649,00

33 343 140,00
Реализация основных 
общеобразовательных 
программ дошкольного 
образования

801011О.99.0.БВ24ДН82000 137 558,16 200 человек 76 339,00

18

муниципальное 
бюджетное дошкольное  
образовательное 
учреждение   детский 
сад  «Сибирячок» 
города Искитима 
Новосибирской области

Реализация основных 
общеобразовательных 
программ дошкольного 
образования

801011О.99.0.БВ24ДП02000 147 916,98 65 человек 1764681

40 196 104,00
Реализация основных 
общеобразовательных 
программ дошкольного 
образования

801011О.99.0.БВ24ДН82000 142 361,76 170 человек 4615319



№ 11(269) от 31 марта 2023 года                        iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    5

19

муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение – средняя 
общеобразовательная 
школа №1  с 
углубленным изучением 
отдельных предметов 
города Искитима 
Новосибирской области

Реализация основных 
общеобразовательных 
программ начального 
общего образования

801012О.99.0.БА81АЭ92001 65 006,48 300 человек 322 917,00

54 046 915,00

Реализация основных 
общеобразовательных 
программ основного 
общего образования

802111О.99.0.БА96АЮ58001 77 234,37 375 человек 403 646,00

Реализация основных 
общеобразовательных 
программ среднего 
общего образования

802112О.99.0.ББ11АЮ58001 68 288,16 70 человек 75 347,00

20

муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение – средняя 
общеобразовательная 
школа № 2 
города Искитима 
Новосибирской области

Реализация основных 
общеобразовательных 
программ начального 
общего образования

801012О.99.0.БА81АЭ92001 62 011,95 240 человек 21 116,00

40 958 353,00

Реализация основных 
общеобразовательных 
программ основного 
общего образования

802111О.99.0.БА96АЮ58001 74 563,88 320 человек 28 155,00

Реализация основных 
общеобразовательных 
программ среднего 
общего образования

802112О.99.0.ББ11АЮ58001 72 104,50 30 человек 2 639,00

21

муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение – средняя 
общеобразовательная 
школа №3 
города Искитима 
Новосибирской области

Реализация основных 
общеобразовательных 
программ начального 
общего образования

801012О.99.0.БА81АЭ92001 54925,82 345 человек 44974

49 425 234,00

Реализация основных 
общеобразовательных 
программ основного 
общего образования

802111О.99.0.БА96АЮ58001 66947,83 401 человек 52274

Реализация основных 
общеобразовательных 
программ среднего 
общего образования

802112О.99.0.ББ11АЮ58001 66520,53 53 человек 6909

22

муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение – средняя 
общеобразовательная 
школа №4 
города Искитима 
Новосибирской области

Реализация основных 
общеобразовательных 
программ начального 
общего образования

801012О.99.0.БА81АЭ92001 55459,86 443 человек 158288

61 336 167,00

Реализация основных 
общеобразовательных 
программ основного 
общего образования

802111О.99.0.БА96АЮ58001 66744,55 492 человек 175796

Реализация основных 
общеобразовательных 
программ среднего 
общего образования

802112О.99.0.ББ11АЮ58001 70133,81 51 человек 18223

23

муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение – средняя 
общеобразовательная 
школа №5 
города Искитима 
Новосибирской области

Реализация основных 
общеобразовательных 
программ начального 
общего образования

801012О.99.0.БА81АЭ92001 60249,28 289 человек 14401

47 837 842,00

Реализация основных 
общеобразовательных 
программ основного 
общего образования

802111О.99.0.БА96АЮ58001 71147,97 367 человек 18288

Реализация основных 
общеобразовательных 
программ среднего 
общего образования

802112О.99.0.ББ11АЮ58001 76410,99 56 человек 2790



6     Искитимские ведомости                        iskitim.nso.ru                      № 11(269) от 31 марта 2023 года 

24

муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение – основная 
общеобразовательная 
школа №6 
города Искитима 
Новосибирской области

Реализация основных 
общеобразовательных 
программ начального 
общего образования

801012О.99.0.БА81АЭ92001 82487,08 120 человек 0

23 951 644,00
Реализация основных 
общеобразовательных 
программ основного 
общего образования

802111О.99.0.БА96АЮ58001 105663,12 133 человек 0

25

муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение – средняя 
общеобразовательная 
школа №8 
города Искитима 
Новосибирской области

Реализация основных 
общеобразовательных 
программ начального 
общего образования

801012О.99.0.БА81АЭ92001 55551,73 407 человек 36682

52 031 608,00

Реализация основных 
общеобразовательных 
программ основного 
общего образования

802111О.99.0.БА96АЮ58001 67596,92 411 человек 37042

Реализация основных 
общеобразовательных 
программ среднего 
общего образования

802112О.99.0.ББ11АЮ58001 57909,73 27 человек 2433

26

муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение – средняя 
общеобразовательная 
школа №9 
города Искитима 
Новосибирской области

Реализация основных 
общеобразовательных 
программ начального 
общего образования

801012О.99.0.БА81АЭ92001 60577,53 360 человек 274910

65 564 940,80

Реализация основных 
общеобразовательных 
программ основного 
общего образования

802111О.99.0.БА96АЮ58001 78218,57 420 человек 320729

Реализация основных 
общеобразовательных 
программ среднего 
общего образования

802112О.99.0.ББ11АЮ58001 123524,99 45 человек 34364

Реализация 
дополнительных 
общеразвивающих 
программ

804200O.99.0.ББ52АЕ04000 4964,84 950 человеко-час  

27

муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение – основная 
общеобразовательная 
школа №10 
города Искитима 
Новосибирской области

Реализация основных 
общеобразовательных 
программ начального 
общего образования

801012О.99.0.БА81АЭ92001 168829,94 35 человек 9168

18 592 926,00

Реализация основных 
общеобразовательных 
программ основного 
общего образования

802111О.99.0.БА96АЮ58001 210666,05 54 человек 14144

Реализация основных 
общеобразовательных 
программ дошкольного 
образования

801011О.99.0.БВ24ДН82000 91757,14 14 человек  

28

муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение – средняя 
общеобразовательная 
школа №11 
города Искитима 
Новосибирской области

Реализация основных 
общеобразовательных 
программ начального 
общего образования

801012О.99.0.БА81АЭ92001 55149,6 412 человек 71832

57 087 886,00

Реализация основных 
общеобразовательных 
программ основного 
общего образования

802111О.99.0.БА96АЮ58001 62036,52 468 человек 81596

Реализация основных 
общеобразовательных 
программ среднего 
общего образования

802112О.99.0.ББ11АЮ58001 79513,82 65 человек 11333



№ 11(269) от 31 марта 2023 года                        iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    7

29

муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение – средняя 
общеобразовательная 
школа №14 
города Искитима 
Новосибирской области

Реализация основных 
общеобразовательных 
программ начального 
общего образования

801012О.99.0.БА81АЭ92001 70193,06 214 человек 57525

36 334 550,00

Реализация основных 
общеобразовательных 
программ основного 
общего образования

802111О.99.0.БА96АЮ58001 82736,68 231 человек 62094

Реализация основных 
общеобразовательных 
программ среднего 
общего образования

802112О.99.0.ББ11АЮ58001 76821,67 27 человек 7258

30

муниципальное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение 
дополнительного 
образования  Детско-
юношеская спортивная 
школа города Искитима  
Новосибирской области

Реализация 
дополнительных 
общеразвивающих 
программ

801012О.99.0.ББ57АЖ48000 84,33 466224 человеко-час 35000 39 351 833,20

31

муниципальное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Центр 
дополнительного 
образования»города 
Искитима  
Новосибирской области

Реализация 
дополнительных  
общеразвивающих 
программ

801012О.99.0.ББ57АЖ48000 94,08 476556 человеко-час 266590 45 097 525,00

Реализация 
дополнительных  
общеразвивающих 
программ 

804200О.99.0.ББ52АЕ04000 84,61 1802 человеко-час  152 467,22

Реализация 
дополнительных  
общеразвивающих 
программ 

804200О.99.0.ББ52АЕ28000 85,27 8232 человеко-час  701 942,64

Реализация 
дополнительных  
общеразвивающих 
программ 

804200О.99.0.ББ52АЕ76000 49,2 22828 человеко-час  1 123 137,60

Реализация 
дополнительных  
общеразвивающих 
программ 

804200О.99.0.ББ52АЖ00000 95,2 2418 человеко-час  230 193,60

Реализация 
дополнительных  
общеразвивающих 
программ 

804200О.99.0.ББ52АЖ24000 48,5 14864 человеко-час  720 904,00

32

муниципальное 
бюджетное учреждение 
«Молодежный центр 
города Искитима»

Организация досуга 
детей, подростков и 
молодежи

932929.Р.57.1.00350001001 88256,67 56 количество 
мероприятий 8006 4 950 380,00

33

муниципальное 
автономное учреждение  
«Центр отдыха и 
оздоровления «Лесная 
сказка»города Искитима  
Новосибирской области

Организация отдыха 
детей и молодежи 920700О.99.0.АЗ22АА02001 1572,07 13500 человеко-

день 9248 21 232 193,00

34

муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение  
города Искитима 
Новосибирской области 
«Коррекционная школа-
интернат №12»

Реализация основных 
общеобразовательных 
программ дошкольного 
образования

801011О.99.0.БВ24АВ42000 207404 8 человек 38

54 487 000

Реализация основных 
общеобразовательных 
программ начального 
общего образования

801012О.99.0.БА81АВ88000 383447,01 64 человек 13230

Реализация основных 
общеобразовательных 
программ основного 
общего образования

802111О.99.0.БА96АГ00000 504681,7 56 человек 11716

                                                                                                                                                                                                                            ».



8     Искитимские ведомости                        iskitim.nso.ru                      № 11(269) от 31 марта 2023 года 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.03.2023                           Искитим                              №   499 

Об организации и проведении работ по весенне-летней уборке города и проведении экологической акции  
«Дни защиты от экологической опасности» на территории города Искитима в 2023 году  

Руководствуясь статьями 7,10,74 Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», статьей 16 Федерального закона 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением  Совета депутатов г. Искитима 
от 28.08.2013  № 235 «Об утверждении Правил благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на территории города Искитима» (далее - Правила), в 
связи с необходимостью проведения массовой уборки города, улучшения санитарного состояния и уровня благоустройства объектов предприятий, заводов и 
территорий города, а также в целях подготовки улиц, скверов, жилых зон микрорайонов к летнему сезону и празднованию 1 мая, 9 мая, в целях привлечения 
внимания общества к вопросам экологического развития Российской Федерации, и обеспечения экологической безопасности, объединения усилий и 
координации действий администрации г. Искитима, предприятий и организаций, общественных объединений и населения, направленных на обеспечение 
экологической безопасности, сохранения биологического разнообразия и благоприятной окружающей среды г. Искитима, администрация г.Искитима 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести на территории города с 20 апреля по 15 июня 2023 года экологическую акцию «Дни защиты от экологической опасности» под девизом «Экология 
– Безопасность – Жизнь».

2. Объявить 20, 21, 28 апреля, 5 мая – днями массовой санитарной уборки города.

3. Создать рабочую группу по организации и проведению весенне-летней уборки и организации общегородских санитарных дней и утвердить ее 
прилагаемый состав.

4. Утвердить прилагаемый план основных организационных мероприятий по организации и проведению в 2023 году экологической акции «Дни защиты от 
экологической опасности» на территории городского округа Искитим Новосибирской области.

5. МКУ «УО и МП» города Искитима (Бесхлебный В.А.) распространить информацию о проведении акции в подведомственных учреждениях и провести 
конкурсы:

- на лучшие учебно-исследовательские экологические проекты школьников и воспитанников;
- на лучшее сочинение на экологическую тему;
- творческих работ воспитанников детских садов, школьников, посвященных Дню экологических знаний, Всемирному дню Земли, Всемирному дню охраны 

окружающей среды и т.д. 
6. Ответственным за выполнение мероприятий, указанных в плане основных организационных мероприятий по организации и проведению экологической 

акции «Дни защиты от экологической опасности» в городе Искитиме в 2023 году,  представить в отдел  экологического и земельного контроля администрации 
г. Искитима  информационный отчет с фотоматериалом о проделанной работе до 15 июня 2023 года.

7. И.о.директора МБУ «УБиДХ» Иванову А.Л.:
7.1. постоянно приводить в надлежащее санитарное состояние 
павильоны остановочных платформ общественного транспорта, заездные площадки, парковочные карманы; 
7.2. максимально использовать средства малой механизации. 
8. Руководителям предприятий МБУ «УБиДХ» (Иванов А.Л.),  ООО УК ЖКХ «Ложок»  (Самойленко В.Н.); ООО «ЖЭУ №1» (Ореховская Т.Г.), ООО 

«ЖЭУ-Подгорный» (Кем Е.А.), ООО «УК ЖЭУ-2» (Антропов М.Л.), ООО «ЖЭУ Центральное» (Круталевич В.С.), ООО «ЖЭУ «Центр» (Шестернина 
В.А.),  ООО «Риал» (Овечкин Д.Н.), ООО УК «Собственник» (Бондаренко В.П.), ООО СФ «Запад» (Ващенко Д.В.), ООО «Элит» (Лантухова Г.Г.), ООО 
«Ясный» (Саплиниченко В.А.), ООО УК «Уют-54» (Бочарникова Е.Б.), ООО «ЖилИнвест» (Гусельников Р.Г.), ООО «Комфортный дом» (Карпенко Л.В.), 
ООО «УправГрад» (Шелеметьев А.В.), ООО «Лавэст» (Черных Л.В.), директорам образовательных организаций, дошкольных образовательных организаций, 
председателям ТСЖ, ТСН, СНТ, ГСК,  владельцам, пользователям, арендаторам земельных участков, зданий, строений и сооружений, подземных инженерных 
коммуникаций, нестационарных объектов   организовать работы по очистке и благоустройству собственных и прилегающих территорий, включая  газоны 
между строениями разных собственников (пользователей), пустыри и брошенные участки земли с привлечением актива уличных, домовых комитетов, 
населения города. 

9. Директору МКУ «Управление ЖКХ» Овчинниковой М.А., и.о.директора МБУ «УБиДХ»  Иванову А.Л. обеспечить проведение работ по весенне-летней 
уборке на улицах частного сектора города с привлечением председателей уличных комитетов, жителей частного сектора. 

10. Руководителям предприятий, организаций и учреждений города организовать работы по санитарной очистке территорий и подъездных дорог, согласно 
Правил, обеспечить вывоз мусора на полигон ТБО г. Искитима в день проведения работ, не допускать сжигания мусора, отходов, листьев и сучьев.



№ 11(269) от 31 марта 2023 года                        iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    9

11. Организовать проведение работ по уборке следующих территорий: парков, скверов и неразграниченных земельных участков, находящихся в 
государственной собственности от мусора:

№ Адрес Ответственный Принимающие участие
Дата 

проведения 
субботника

1 парк культуры и отдыха им.Коротеева
И.о. директора парка
культуры и отдыха  им. И.В.Коротеева  
Киселева М.А.

И.о. директора парка
культуры и отдыха  им. 
И.В.Коротеева  Киселева М.А.

апрель 2023

2 сквер «Юбилейный» у ДК «Россия»
И.о. директора парка
культуры и отдыха  им. И.В.Коротеева  
Киселева М.А.

И.о. директора парка
культуры и отдыха  им. 
И.В.Коротеева  Киселева М.А.

апрель 2023

3 парк в  Южном микрорайоне
И.о. директора парка
культуры и отдыха  им. И.В.Коротеева  
Киселева М.А.

И.о. директора парка
культуры и отдыха  им. 
И.В.Коротеева  Киселева М.А.

апрель 2023

4

неразграниченный земельный участок, 
находящийся в государственной собственности и 
расположенный между жилыми домами № 14 и № 
15 мкр.Центральный

начальник Управления финансов и 
налоговой политики Двойченко Е.А., 
начальник отдела бухгалтерского учета
Просветова А.В.

Управление финансов и налоговой 
политики, отдел бухгалтерского 
учета

20.04.2023

5

неразграниченный земельный участок, 
находящийся в государственной собственности и 
расположенный между жилыми домами № 12 и № 
13 мкр.Центральный

начальник отдела контроля Поморцева А.А.,  
начальник отдела опеки и попечительства 
Русакова Я.Ю.,     начальник отдела по 
обеспечению деятельности  Комиссии 
по делам несовершеннолетних Русакова 
Н.В., начальник Отдела социального 
обслуживания населения
Княжева Е.М.

отдел контроля, отдел опеки 
и попечительства, отдел по 
обеспечению деятельности  
Комиссии по делам 
несовершеннолетних, Отдел 
социального обслуживания 
населения

20.04.2023

6

неразграниченный земельный участок, 
находящийся в государственной собственности и 
расположенный между жилыми домами № 7 и № 12 
мкр.Центральный и № 36 ул.Пушкина

начальник отдела городского хозяйства 
Александрова Е.В., начальник отдела по 
труду Грецкая Е.П., начальник Управления 
экономического развития
Пыряева Т.А.

отдел городского хозяйства,
отдел по труду, Управление 
экономического развития

20.04.2023

7

неразграниченный земельный участок, 
находящийся в государственной собственности и 
расположенный за памятником погибшим воинам 
ВОВ

начальник Управления делами Смирнова 
О.А., начальник юридического отдела и 
участие Совета депутатов

Управление делами, юридический 
отдел
и депутаты Совета депутатов

20.04.2023

8

неразграниченный земельный участок, 
находящийся в государственной собственности 
и расположенный между зданиями № 3а 
ул.Вокзальная и № 30 ул.Комсомольская

Директор Управления образования и 
молодежной политики Бесхлебный В.А.

Управление образования и 
молодежной политики

20.04.2023

9

неразграниченный земельный участок, 
находящийся в государственной собственности, в 
районе жилых домов № 9,10 мкр.Индустриальный 
и зданием № 11 Б
мкр.Индустриальный

директор МКУ «Центр бухгалтерского и 
ресурсно-правового обеспечения» Хребтов 
О.Н., директор ООО «Архитектура» 
Капустин И.А.

МКУ «Центр бухгалтерского и 
ресурсно-правового обеспечения»,
ООО «Архитектура»

21.04.2023

10

неразграниченный земельный участок, 
находящийся в государственной собственности и 
расположенный в мкр.Подгорный на территории 
после сноса домов  № 9, 10, 11

директор  МКУ «Управление ЖКХ»  
Овчинникова М.А.

МКУ «Управление ЖКХ», 21.04.2023

11

неразграниченный земельный участок, 
находящийся в государственной собственности и 
расположенный в мкр.Подгорный от дома № 6 до 
дома № 8

директор
МАОУ ДО ДЮСШ
Никифоров И.А.

МАОУ ДО ДЮСШ 21.04.2023

12

неразграниченный земельный участок, 
находящийся в государственной собственности и 
расположенный между жилым домом № 17 мкр.
Индустриальный и ул.Советская

начальник ОЭиЗК Баулин В.С., начальник 
ОАиС Хвостенко Ж.В., начальник УИиЗО 
Бондарева А.И.

ОЭиЗК
ОАиС
УИиЗО

28.04.2023



10     Искитимские ведомости                        iskitim.nso.ru                      № 11(269) от 31 марта 2023 года 

13

неразграниченный земельный участок, 
находящийся в государственной собственности и 
расположенный между жилыми домами № 25 и № 
22 мкр.Индустриальный и ул.Линейная

директор МБУ «КЦСОН»
Вагнер И.Ю.

МБУ «КЦСОН» 28.04.2023

14

неразграниченный земельный участок, 
находящийся в государственной собственности 
и расположенный между зданием № 29 мкр.
Индустриальный - уд.Линейная

директор МКУ «УКС»
Дрючин Л.К.,  начальник МБУ «СГЗН 
г.Искитима НСО» Мальцев А.Н., директор 
МУП  «ГИТЦ»  Кем А.А.,

МКУ «УКС»,
МБУ «СГЗН г.Искитима НСО», МУП 
«ГИТЦ»

28.04.2023

15
неразграниченный земельный участок, 
находящийся в государственной собственности, в 
районе жилого дома № 31 мкр.Индустриальный

начальник МКУ «Управление культуры 
города Искитима» Матушкин В.П.

МКУ «Управление культуры города 
Искитима»  и подведомственные 
учреждения

28.04.2023

16

неразграниченный земельный участок, 
находящийся в государственной собственности и 
расположенный с северной стороны парка Южного 
микрорайона (два входа в парк)

директор
ООО «Водоканал» Шотт А.А.,
депутат Совета депутатов Адов В.И.

ООО «Водоканал», депутат Совета 
депутатов Адов В.И. и участие 
жителей

28.04.2023

17

неразграниченный земельный участок, 
находящийся в государственной собственности 
и расположенный в мкр.Южный между жилыми 
домами № 15 – № 4 - №1

директор МБУ «Центр развития физической 
культуры и спорта» Котельников П.П.,
Петр Петрович
8-909-531-16-50

 МБУ «Центр развития физической 
культуры и спорта»

28.04.2023

18

неразграниченный земельный участок, 
находящийся в государственной собственности и 
расположенный в мкр.Подгорный от дома №28 до 
дома № 43

директор МАОУ
ДО ДЮСШ
Никифоров И.А.

МАОУ ДО ДЮСШ 05.05.2023

19

неразграниченный земельный участок, 
находящийся в государственной собственности 
и расположенный в мкр.Южный от дома №36 до 
дома № 43

депутат Совета депутатов Адов В.И.
депутат Совета депутатов Адов В.И. 
и участие жителей

05.05.2023

20
территории, прилегающие к ЦТП и наземным 
инженерным коммуникациям

директор МУП «Теплосеть» Ковалев С.А. МУП «Теплосеть» апрель 2023

 
12. Рекомендовать начальнику Межмуниципального отдела МВД России   
«Искитимский»:  
12.1. активизировать работу участковых уполномоченных по контролю за     
санитарным состоянием внутриквартальных территорий, улиц частного сектора; 
12.2. обеспечить соблюдение общественного порядка при проведении работ по весенней уборке территории города; 
12.3. обеспечить контроль за соблюдением правил перевозки сыпучих грузов;
12.4. обеспечить контроль за движением грузового транспорта по улицам города в соответствии с требованиями дорожных знаков.
13. Рабочей группе по организации и проведению весенней уборки и  
общегородского санитарного дня: 
13.1.  организовать контроль за проведением работ по санитарной очистке и благоустройству города; 
13.2. предоставить Главе города предложения о принятии конкретных мер к должностным лицам, арендаторам земельных участков и строений, не 

выполнившим установленные требования к содержанию территорий и объектов в соответствии с Правилами; 
13.3. обратиться к руководителям и коллективам организаций, в том числе и общественных, к жителям города с предложением об организации работ по 

весенней уборке территории города, подготовив до 20 апреля 2023 года обращение;  
13.4. обратиться к депутатам Совета депутатов города Искитима с предложением возглавить работу по организации проведения мероприятий по санитарной 

очистке на своих избирательных округах. 
14.   В рамках подготовки к праздничным мероприятиям 1 и 9 мая в срок до 30.04.2023 года и.о.директора МБУ «УБиДХ» Иванову А.Л., директору МКУ 

«Управление ЖКХ» Овчинниковой М.А., и.о.директора парка культуры и отдыха им. Коротеева Киселевой М.А. выполнить оформление мест массовых 
народных гуляний, организовать уборку памятников, возведенных в память о героях павших в боях за Родину. 

15. Отделу экологического и земельного контроля (Баулин В.С.) представить сводный отчет в Министерство природных ресурсов и экологии  Новосибирской 
области до 25.06.2023г.

16. Рекомендовать руководителям средств массовой информации  вести постоянное освещение хода работ по санитарной очистке микрорайонов, улиц, 
проезжих дорог и парков, проведение  20, 21, 28 апреля  и 5 мая 2023 года дней массовой санитарной уборки города и проведение экологической акции «Дни 
защиты от экологической опасности» на территории города Искитима.  

17. Опубликовать настоящее постановление в газете « Искитимские ведомости» и разместить на официальном сайте администрации г. Искитима.
18. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Сеничева К.В.

Глава  города Искитима                                                  С.В.Завражин  



№ 11(269) от 31 марта 2023 года                        iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    11

Утвержден
постановлением администрации 
города Искитима Новосибирской 

области от 29.03.2023 № 499

Состав рабочей группы по организации и проведению весенней уборки и общегородских санитарных дней

Сеничев Константин Владимирович – заместитель главы администрации, руководитель группы; 
Овчинникова Марина Алексеевна – директор МКУ «Управление ЖКХ», заместитель руководителя группы; 
Александрова Елена Васильевна – начальник Отдела городского хозяйства, заместитель руководителя группы               
Члены рабочей группы:    
Ковалевская Светлана Валерьевна – заместитель главы администрации
Бондарева Анна Игоревна – начальник Управления имущества и земельных отношений
Пыряева Татьяна Александровна – начальник управления  экономического развития 
Баулин Виктор Степанович – начальник экологического и земельного контроля
Кем Александр Александрович – директор МУП «ГИТЦ»
Иванов Антон Леонидович –  и.о.директора  МБУ «УБиДХ»
по согласованию:
Горбунов А.С. –  врио начальника отделения ОГИБДД    

Утвержден
постановлением администрации 
города Искитима Новосибирской 

области от 29.03.2023 № 499

ПЛАН 
Основных организационных мероприятий по организации и проведению в 2023 году экологической акции  

«Дни защиты от экологической опасности» на территории городского округа Искитим Новосибирской области

№ 
п/п Наименование мероприятия Исполнители Срок исполнения Ответственный за 

исполнение

1. Организационные и итоговые мероприятия

1.1.
Подведение итогов по мероприятиям общероссийских дней защиты 
от экологической опасности и предоставление информации в отдел 
экологического и земельного контроля администрации г. Искитима.

МКУ«УЖКХ» МБУ«УБ и ДХ»
МКУ «УОи МП»
ОГХ
МКУ «Управление  
культуры г.Искитима»
МБУК «ЦБС»
ОЭ и ЗК
Руководители ГСК  
Руководители СНТ

до 15.06.2023

Овчинникова М.А.
Иванов А.Л.
Бесхлебный В.А.
Александрова Е.В.
Матушкин В.П.
Баулин В.С.
Руководители ГСК 
Руководители СНТ

1.2. Подготовка сводного отчета по проведению общероссийских дней 
защиты от экологической опасности на территории города. ОЭ и ЗК До 20.06.2023

Баулин В.С. 
Романова С.В.
Алексеева Е.Н.

1.3.
Предоставление отчета в Министерство природных ресурсов и экологии 
НСО по мероприятиям общероссийских дней защиты от экологической 
опасности.

ОЭ и ЗК до 25.06.2023
Баулин В.С.
Романова С.В.
Алексеева Е.Н.

1.4. Подготовка и выпуск целевых материалов по экологической тематике 
(бюллетеней, докладов…) в печатных средствах массовой информации

МКУ «УО и МП»
ОЭ и ЗК
МБУК «ЦБС»

март-июнь 2023
Бесхлебный В.А.
Баулин В.С.
Матушкин В.П.

2. Защита конституционных прав граждан на экологическую безопасность

2.1. Предоставление населению города достоверной информации о состоянии 
окружающей среды и мерах по ее охране в СМИ и другими формами. ОЭ и ЗК 20 апреля-

5 июня 2023

Баулин В.С.
Романова С.В.
Алексеева Е.Н.

2.2.
Организация сбора и обобщение предложений граждан, общественных 
организаций по улучшению экологической обстановки в городе. 
Контактный телефон: 7-99-35

ОЭ и ЗК 20 апреля-
5 июня 2023

Баулин В.С.
Романова С.В.
Алексеева Е.Н.

3 . Мероприятия по целевым направлениям

3.1. Охрана здоровья

Дни массовой санитарной уборки города, улучшения санитарного 
состояния и уровня благоустройства объектов и территорий города, в том 
числе:



12     Искитимские ведомости                        iskitim.nso.ru                      № 11(269) от 31 марта 2023 года 

а) территорий парков города

ОГХ
МКУ «УЖКХ»
ОЭ и ЗК
Парк им. Коротеева
МУП «ГИТЦ»

20, 21, 28 апреля
5 мая 2023

Александрова Е.В.
Овчинникова М.А.
Баулин В.С.
Киселева М.А.
Кем А.А.

б) территорий города с привлечением промышленных предприятий; МБУ «УБиДХ» МКУ «УЖКХ» 20 апреля – 
5 июня 2023

Руководители 
предприятий
Сеничев К.В.
Александрова Е.В.
Баулин В.С.

в) территорий микрорайонов города, частного сектора, с привлечением 
актива уличных, домовых комите-тов, населения города;

МКУ «УЖКХ»
МБУ «УБиДХ»
ОЭ и ЗК
ОГХ

20 апреля – 
5 июня 2023

Овчинникова М.А.
Иванов А.Л.
Баулин В.С.
Александрова Е.В.

г) территорий авто предприятий, СТО, шиномонтажных и других 
сервисных служб города, с организацией сбора и утилизации 
отработанных автопокрышек, резино-технических изделий в 
лицензированных организациях;

Руководители организаций 20 апреля – 
5 июня 2023

Овчинникова М.А.
Баулин В.С.
Александрова Е.В.

д) прилегающих территорий к гаражным обществам; Руководители гаражных 
обществ

20 апреля – 
5 июня 2023

Овчинникова М.А.
Баулин В.С. 
Александрова Е.В.

е) территорий садовых некоммерческих товариществ; Руководители СНТ 15 мая –
5 июня 2023

Баулин В.С.
Руководители СНТ

3.2. Экологическая акция «Чистый берег» по очистке прибрежных полос рек 
в черте города.

МАОУ ДО ЦДО
ОЭ и ЗК
МКУ «УО и МП»

23 июня 2023
Курдюмова М.И.
Баулин В.С.
Бесхлебный В.А.

3.3. Благоустройство территории города

а) Озеленение территории города (оформление клумб) МБУ «УБиДХ»
ОГХ май 2023 Иванов А.Л.

Александрова Е.В.

б) Проведение:
- акции «Посади дерево» .по озеленению территории города.
- акции «Сад  памяти»

Предприятия города

Администрация города, Совет 
депутатов, жители города

май,

сентябрь 2023

Баулин В.С.
Овчинникова М.А.
Александрова Е.В.
Мартынов Ю.А.

в) Проведение акции по озеленению на территориях школ, детсадов 
города «Посади дерево». МКУ «УО и МП» май, сентябрь 

2023

Бесхлебный В.А.
Директора школ и 
детсадов

3.4. Охрана земель
Осуществление  рейдов, обследований по предотвращению 
несанкционированного сжигания отходов, выявление 
несанкционированных свалок.

ОГХ
ОЭ и ЗК
МКУ «У ЖКХ»

20 апреля- 
5 июня 2023

Баулин В.С.
Овчинникова М.А.
Александрова Е.В.

4 . Экологическое образование, воспитание, просвещение
4.1. Организация и проведение мероприятий:

МКУ «УО и МП»
Отдел культуры
ОЭ и ЗК

20 апреля – 
5 июня 2023

Бесхлебный В.А.
Матушкин В.П.
Баулин В.С.

а) акция «птица рядом с нами»
б) изготовление, ремонт скворечников и кормушек, их вывешивание в 
местах скопления птиц.
в) акция «весенняя неделя добра»
г) проведение экологических десантов
д) конкурс рисунков на асфальте «мой город»
е) проведение в школах и библиотеках выставок, викторин, бесед, 
классных часов
ж) выпуск телевизионных сюжетов, статей, оперативное информирование 
граждан о результатах проводимых рейдов, обследований.

Принятые сокращения
ОЭ и ЗК – отдел экологического и земельного контроля.
ОГХ – отдел городского хозяйства.
МКУ «УЖКХ» – муниципальное казенное учреждение «Управление жилищно-коммунального хозяйства».
СНТ – садоводческое некоммерческое товарищество.
МБУ «УБиДХ» – муниципальное бюджетное учреждение «Управление благоустройства и дорожного хозяйства».
МКУ «УО и МП» – муниципальное казенное учреждение «Управление образования и молодежной политики».
МАОУ ДО ЦДО – муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного образования «Центр дополнительного образования».
МУП «ГИТЦ» - муниципальное унитарное предприятие «Городской информационно-технический центр».

Газета распространяется на территории города Искитима (администрация города Искитима, отдел архивной службы, библиотеки и др.)

iskitim.nso.ru
Отпечатано в ООО «ЭКСЕЛЕНТ», г. Новосибирск, ул. Коммунистическая 35. Тираж 200 экз.


